# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber quartus: De reliquis animi perturbationibus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

mal; id non naturale esse, sed voluntario iudicio, & opinionis errore contractum. tractatum est autem a nobis id genus agititudinis, quod unum est omnium maximum, ut, eo sublato, reliquorum remedia ne magnopere querenda arbitrarentur. Sunt enim certa, quae de paupertate, certa, quae de vita inhonorata, & in gloria adiutoria leant, separatis certa schola sunt de exilio, de interitu patria, de servitute, de debilitate, de exicitate, & de omni casu: in quo nomen ponit solet calamitatem. haec Graeci in singulas scholas, & in singulos libros dispergunt, opus enim querunt: & quamquam plena disputationes delectationis sunt, & tamen, ut medici, toto corpore curando, minima etiam parti, si condolunt, medentur: sic philosophia, cum universam agititudinem sustulit, tamen, si quis error aliunde exstitit, si paupertas momordit, si ignominia puugnit, si quid tenebratum obfudit exsilium, aut eorum, quae modo dixi, si quid exstitit: & si singularum rerum sunt propria consolations: de quibus audies tu quidem, cum voles: sed ad eundem fontem revertendum est agititudinem omnem procul abesse a sapiente, quod inanis sit, quod frustra inscipliatur, quod non natura exoriantur, sed iudicio, sed opinione, sed quadam invitatione ad dolendum, ciam id cleverimus ita fieri oportere, hoc detracio, quod totum

est voluntarium, agitudo erit sublata illa miserens: molestamen, & contractiunculae quodam animi relinquuntur: haec dicant sane naturalem, dum agititudinis nomen absit, grave, iactrum, fanustum: quod cum sapientia esse, atque, utra dicam, habitate nullo modo possit. Atqui sibi est, quodammodo, & obiectare & misereri, angustiogere, in molestia esse afflictati, desperare, haec omnia definient Stoici: eaque verba, quae dixi, singularum rerum sunt, non, ut videantur, easdem res significant, sed aliquid differunt: quod alio loco fortasse tractabimus haec sunt illuc fibra stirpium, quas initio dixi, perlequendae, & omnes eligendae, ne illa unquam possit existere magnum opus, & difficile, quis negat? quid autem praetarum, non idem arduum? ideo tamen id effectuarum philosophia proficitur, nos modo curationem ejus recipiamus. Verum quidem haec hacenus, cetera, quotiescumque volemus, & hoc loco, & aliis, parata vobis erunt.

1. Separatio certa scolia sunt. Ex illud anem, Palli' quinque ac Fabri, iubentibus.

2. In que nomen poni solet calamitatem: Pall. quart. dici, qui ne imponi.

3. Quamquam plena disputationes delectationis sunt: Malo exterrima Turnebi emendatione cum Lambini paciisque aliiflare, quae dubius allorum concertationes & distinctionibus oracula sunt, vulgo editae: quamquam plena disputationis sunt, delectationis: unde P. Manut. quamquam plena disputationis sunt, & delectationis: Pajat. quart. plena disputationis delectationis sunt, & delectationis: unde Varie, insolenter ab omnibus diversae: quamquam plena disputationis, delectationis somma: tamen, quae utnam

lectio pluribus se tueretur testibus.

4. Quae ista irruere exiit, vobis diligenda sunt. ) Quid dubitemus de hac scriptura, cum illa vindicta centrum res beatis operis duo Palli, etenim quatuor, Pith. Fabri, nec abdolat quod nisi in quo, rite, neque Vatic, in quo elicenda, vulgo edicenda, plura dicitur in Crepidinis quod quod post tres Palli' posteriores quoque legantur: haec sunt illuc fibra stirpium, quae initio dixi, perlequendae, & omnes eligendae, sequentes, hic Fabri, Pith. delectum haec, non habebant Palli, secundum, cert. quare, nam quatuor, et Vatic, unde conjecta haec. Addi denique Gulielmius, et genit. pte, est vellere, nam legentes recte, unde legimus, quod velluntur.

## M. TULLII CICERONIS TVSCVLANARVM QVÆSTIONVM, AD

### M. B R V T V M.

#### LIBER QVARTVS.

#### DE RELIQVIS ANIMI PERTVRBATIONIBVS.

**L**UM multis locis nostrorum hominum ingenia, virtutesque Brute, sole mirari, tum maxime his in studiis, quae ferocius admodum expedita, in hanc civitatem est Graecia translulerunt, nam cum a primo urbis ortu, regius institutus, partim etiam legibus, auxilia, ceremonia, omnia, provocaciones, patrum consilium, equitum, pedimentaque descriptio, tota res militaris, divinitus esset constituta; tum progressio admirabilis, incredibilisque cursus ad omnium excellentiam factus est, dominata regio rep. liberata. nec vero hic locus est, ut de moribus, institutisque majorum, & disciplina, ac temperatione civitatis loquamur, alii huc locis satis accurate a nobis dicta sunt, maxime in iis sex libris, 1. quos de rep. scripsimus, hoc autem loco

consideranti mihi studia doctrinæ, multa sane occurserunt, 2. cur ea quoque accessita aliunde, neque solum experita, sed etiam conservata, & culta videantur. erat enim illis posse in conspicuo præstanti sapientia, & nobilitate Pythagoras, qui fuit in Italia temporibus iidem, quibus L. Brutus patriam liberavit, præclarus auctor nobilitatis. Pythagoras autem doctrina cum longè, latè, fluenter, permanavisse nihil videtur in hanc civitate: 3. idque cum conjectura probable est, tum quibusdam etiam vestigia indicatur, quis enim est, qui putet, cum floret in Italia Graecia potentissimi, & maximis urbis, ea, qua magna dicta est, in hisque primum ipsius Pythagora, deinde postea Pythagoreorum tantum nomen esset, nostrorum hominum ad eorum doctissimas voces, auris clausas fuisse? quinetam arbitrator, propter Pythagoreorum ad-

**Q**uid de Repub. scripsimus. ) Melius simplici verbo Victor, Pall. secund. tert. quart. quint. Fabri. Pith. Varian, quam vulgo scripsimus.

2. Cur ea quoque accessita aliunde, 3. Præsumus hoc ex Lambini & Pall. tert. Pith. vob. cod. Varian. auctoritate, vulgarium ed. acc. i. N. m.

missionem. Nam etiam quoque regem Pythagoreum a posterioribus existimat. nam cum Pythagoræ disciplinam & institutam cognoscerent, regis que ejus aequitatem, & sapientiam a majoribus suis accepissent, orates autem & tempora ignorarent, propter vetustatem, cum, qui sapientia excelleret. Pythagoræ auditorem fuisse crediderunt. Et de conjectura quidem haec enim, vestigia autem Pythagoreorum quamquam multa colligi possunt, paucis tamen uteatur, quoniam non id agitur hoc tempore. nam cum carminibus soliti illi esse dicantur & præcepta quedam occultis tradere, & mente sua à cogitationem intentione, caru fidibusque ad transmutationem traducere, gravissimus auctor in Originibus dixit Cato, morem apud majores hunc epulatum fuisse, ut deinceps, qui accusarent, canerent ad tubam clarorum virorum laudes, atque virtutes, ex quo perspicuum est, & census tum fuisse scriptos vocum sonis, & carmina, quamquam id quidem etiam xii. tabula declarant, conditam tum solitum esse carmen: quod nec liceret fieri ad alterius injuriam, & lege sanxerunt. nec verò illud non eruditiorum temporum argumentum est, quod & deorum pulvinaribus, & epulis magistratum, fides praecipunt: quod proprium eis fuit, de qua loquor, disciplina, non quidem etiam Appi Cæci Carmen, quod valde Panettius laudat epistola quadam, qua est ad Q. Tuberonem. Pythagoreorum videtur, & multa etiam sunt in nostris instituti ducta ab illis, sive præterea, ne ea, qua papa se ipse putauit, aliunde disiisse videamus. Sed, ut ad propotius redeat oratio: quoniam brevem tempore, quod, & quanti poeta, qui autem oratores existiterunt? facile ut apparet, nostros omnia consequi posuisse, simul ut velle capissent, sed de ceteris studiis alio loco & dicemus, si usus fuerit, & sive diximus. Sapientia studium vetus id quidem in nostris: sed tamen, ante Læli xxi. & Scipionis, non reperio, quos appellare possim nominatim, quibus adolescentibus Stoicum Diogenem & Academicum Carneadem video ad senatum ab Atheniensibus missos esse legatos, qui cum reip. nullam unquam partem attulissent, effeteque eorum alter Cyreneus, alter Babylonius, nunquam profecto scholis essent excitati, neque ad illud munus electi, nisi in quibusdam principibus, temporibus illis, sufficient studia doctrinæ, qui cum cetera literis mandarent, alii ius civile, alii orationes suas, alti monumenta majorum: hanc amplissimam omnium artis omnibus vivendi disciplinam vita magi, quam litteri perficiunt sunt. Itaque illius veræ, elegantissime philosophiæ, quæ ducta a Socrate in Peripateticis adhuc permanuit, & idem alio modo dicentibus Stoicis, cum Academicis eorum controversias disceperint, nulla ferè sunt, aut pauca admodum Latina monumenta, sive propriæ magnitudinem rerum, & occupationemque hominum, sive etiam, quod imperitis ea probari posse non bittabantur, & cum interius, illis silentibus C. Amasinius existit dicens: cuius libris editis, commota multiudo contulit sed ad eandem potissimum disciplinam, sive quod

erat cognitu per facilis, sive quod invitabatur illecebris blandis voluptatis, sive etiam, quia nihil prolatum erat melius; illud, quod erat, tenebant, post Amasinium autem multi ejusdem æmuli rationis multa cum scripserint, Italiam totam occupaverunt: quodque maximum argumentum est, non dici illa subtiliter, quod etiam facile ediscantur, & ab indoctis probentur, id illi firmamentum esse disciplina putant. Sed defendat quidem quod quisque sentit: sive enim judicia libera: nos institutum tenebimus, nullusque unius disciplina legibus adstricti, quibus in philosophia necessariò pareamus, quid sit in quaquerem maximè probabile, semper requiremus, quod cum sapientia alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus. Itaque expositis tridui disputationibus, quartus dies hoc libro concluditur, ut enim in inferiore ambulationem descendimus, quod feceramus idem superioribus diebus, & acta res est sic. M. Dicat, si quis vult, & qua de re disputari velit. A. Non mihi videtur omni animi perturbatione posse sapientiam vacare. M. Agitudine quidem hesterna disputatione videbatur: & nisi forte temporis causa assentiebare. A. Minime vero nam mihi egregie probata est oratio tua. M. Non igitur existimas cadere in sapientem agitudinem? A. Profundus non arbitror. M. Atqui, si ista perturbare animum sapientis non potest, nulla poterit. Quid enim? metus ne conturbet? At earum rerum est abientum metus, quarum præsentium est agitudo. sublata igitur agitudo sublata est metus, restant duæ perturbationes, latitia gestans, & libido: quæ si non cadent in sapientem, tempore mens erit tranquilla sapientis. A. Sic profutus intelligo. M. Utrum igitur mavis? statim nos vela facete, an quasi è portu egredienteis paululum remigare? A. Quidnam est illuc? non enim intelligo. M. Quia Chrysippus & Stoici, cum de animi perturbationibus disputant, magnam partem in his partiendis, & definiendis occupati sunt: illa eorum per exigua oratio est, que medeantur animis, nec eos turbulentos esse patiantur. Peripatetici autem ad placandas multa afferunt: spinas partiendi, & definiendi prætermittunt, quarebat igitur, utrum pandarem vela orationis statim, an eam ante paululum dialethicorum remis propellerem. A. Isto modo vero erit enim hoc totum, quod quarto, ex utroque perfectius. M. Est id quidem rectius: sed post requires, si quid fuerit obscurius. A. Faciam quidem tu tamen, ut soles, dices ista ipsa obscura plantis, quæ dicuntur Grecis. M. Enī quidem: sed intellēopus est anima, ne omnia dilabuntur, si unum aliquod effigerit. Quoniam, quæ Greci μῆνα vocant, nobis perturbationes appellari magis placet, quæ morbos: in his explicandis veterem illam quidem Pythagora primum, deinde Platonis descriptionem lequerat: qui animum in duas partes dividunt: alteram rationis participem faciunt, alteram expertem, in participationis ponunt tranquillitatem, id est placidam, quietam; constiutiam: in illa altera motus turbidos tum iratum cupiditatis contrarios, inimicosque rationi. Sit igitur

Dddd 4

hic

<sup>1.</sup> Non cum Pythagora disciplinam & institutam. J. Tres Pall. Vatican. instituti, quarti: disciplinam & institutum, quæ nr. disciplinam constituta. Multo omnino confusa, quia faceta & scissa.

<sup>2.</sup> Cœtu suo fuisse reperiuntur. Si conuenit nostris in Pall. Fabr. Gembl. V. & ed. t. in Vat. quoque definiatis.

<sup>3.</sup> Lep. fonsenius. Redux: hoc ex Victoriae editione, Pall. quarto, quinto Vatican. tametsi altera non superius, legi fonsenius volgo, legi fonsenius.

<sup>4.</sup> Modis triam sive in usus. Hoc modo procedant verba ex edit.

V. & quinto Pall. Fabr. P. h. al. multa facientur.

<sup>5.</sup> Quæ præterea, ne ea, quæ populi sibi pertinuerint, aliunde dicitur, videamus. Vnde agitatus locutus est in septuaginta libri: quas turbellari proponere ex hoc operi est: Pall. p. 1. utraque papa se ipse patrem, cert. ne saque papa se ipse iterum prædicti al. sed dicit. illa. videamus omnia coepi: ita, ut per aliunde dicitur, & deus. Pall. quarto, ne papa se ipse saque papa se ipse patrem, arcta: modo legamus patrem, quæ nr. ne saque papa se ipse al. aliunde dicitur, & deus.

<sup>6.</sup> Occupationemque hinc nunc. Ita vti cod. ita Pal. quart. ita Lamb. elegamus vulgo maius.

<sup>7.</sup> Com. in 1. Amasinius expeditus dicens, J. Lambinus Amasinius, & ita est in Pall. tert. quart. in Pal. tamen quinto, & Vaticano est. Amasinius, vulgo Amasinius, ceterum tam tu dicens præ se ferunt quinque Pall. Fabr. Pitt. unde conjecturā non absurdā Gulielm. Pierre. Gembl. dicuntur.

<sup>8.</sup> Sed defendat quod quaque sentit.] Tentatur hoc ex V. Gorli. edit. Pall. sec. tert. t. quatuor. Vare. Fabr. Pitt. vulgo: sed defendat quidem quod quaque. Palat. vare. sed defendat quod quaque quod sentit.

<sup>9.</sup> Alter est eti. Non temerari omnes sic collocari in editione Veteris. Pall. prim. quart. al. 23. scilicet res ista.

<sup>10.</sup> Res de re disputatione. J. Confessus omnium codicium hanc sectionem præsumit. Ita cogit, nempe Pall. quatuor, Fabr. Pitt. Vatic. ed. & de qua re disputatione. Pall. quart. dicit si quia rati de q. à disputatione res illi liquit, & illa.

<sup>11.</sup> N. si fuisse tempore assentiebare. Vnde Lambinus tempore careat nubilus est: sed nubilus, in P. L. quarto. & vulgo defit: pro quo Pall. prim. Toffan. Gembl. Pitt. vulgo unde Gulielm. Pierre. conjectura, non in 1. quod exsistat in Vaticano: non omnino absente.

1. Pitt.

hic fons. Utamur tamen, in his perturbationibus describendis, Stoicorum definitonibus, & partitionibus : qui mihi videntur in hac questione versari acutissime. Est igitur Zenonis hac definitio, ut periuersatio sit, quod *mūtū* ille dicit, *aversa à reversione, contra naturam, animi commotio*. quidam brevius, & *PERTURBATIONEM*, esse appetitum vehementiorem : sed vehementiorem eum volunt esse, qui longius discesserit à natura constantia partis autem perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci. & ex duobus opinatis malis: ita esse quattuor: ex bonis *LIBIDINEM* & *LAETITIAM*: ut sit laetitia, praesentum bororum: libido futurorum: ex malis *METUM* & *AEGRITUDINEM* nasci censem: metum, futuris: aegritudinem, praesentibus, quæ enim ventientia metuuntur, & eadem afficiunt aegritudine instantia. *LAETITIA* autem. & *LIBIDO* in bonorum opinione versantur, cum *LIBIDO* ad id, quod videtur bonum, injecta & inflammat rapaciter *LAETITIA*, ut adepta iam aliquid concupitum, effteratur, & geiat. *natura enim omnes ea, que bona videntur, sequuntur, sanguinis contraria*. Quomodo simul obiecta species cujuspiam est, quod bonum videatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura: id cum constanter, prudenterque sit, ejusmodi appetitionem Stoici *θελησην* appellant, nos appellamus *VOLUNTATEM*. camilli putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt: *VOLUNTAS* est, quæ quid cum ratione desiderat, quæ autem ratione adversa, incitata est vehementius, ea libido est, vel cupiditas effrenata: quæ in omnibus stultis invenitur. itemque, cum ita movemur, ut in bono simus aliquo, dupliciter id contigit, nam cum ratione animus moveret placide, atque constanter, tum illud *CAVITVM* dicitur, cum autem inaniter, & effuse animus exsultat, tum illa *LAETITIA* gestiens, vel nimis dici potest: quam ita definit, sine ratione, animi elatione, & quoniamaque us bona natura appetimus, sic in malo natura declinamus: quæ declinatio si cum ratione fieri, *CAVITVS* appellatur, eaque intelligitur in solo esse sapiente: quæ autem sine ratione, & cum examinatione humili, atque fracta, nominetur metus, & igitur *METVS* ratione adversa cautio, praesens autem mali, sapientis affectio, nulla est. & stulti autem aegritudo est ea, quæ afficiuntur in malis opinatis, animosque demittunt, & contrahunt, ratione non obtemperantes. Itaque hæc prima definitio est, ut aegritudo sit animi, adversante ratione contraria. sic quatuor perturbationes sunt, tres constantia, quoniama aegritudini nulla constantia opponitur. Sed omnes perturbationes iudicio censem fieri, & opinione. Itaque eas definiti prefius, ut intelligatur non modo quam virtutem, sed etiam quam in nostra sint potestate. Est igitur *AEGRITUDINO*, opinio recens mali praesens, in quo demitti, contrahiique animo rectum esse videatur. *LAETITIA*, opinio recens boni praesens, in quo effteri rectum esse videatur. *METVS*, opinio impendens mali, quod intolerabile esse videatur. *LIBIDO*, opinio venturi boni, quod si ex usu jam praesens esse, atque adesse, sed quæ judicia, quasque opiniones perturbationum esse dixi, non in eis perturba-

tiones solim positas esse dicunt, verum illa etiam, quæ efficiuntur perturbationibus, ut aegritudo quasi morium aliquem doloris efficiat, metus, recessum quandam animi, & fugam, latitia profusam hilaritatem, libido effrenatum appetitiam, & opinionem autem, quam in omniis definitiones superiores inclusim, volunt esse imbecillam afflictionem. Sed singulis perturbationibus parteis quædam generis plures subiectiuntur: ut aegritudini, invidentia, (quendam estenim, docendi causa, verbo minus usitate: quoniam invidia non in eo, qui invide, solum dicitur, sed etiam in eo, cui invideatur) amulatio, obfrestatio, misericordia, angor, luctus, tristitia, tristitia, dolor, lamentatio, sollicitudo, molestia, afflictatio, desperatio, & s. quæ sunt de genere eodem, sub metum autem subiecta sunt pigritia, pudor, terror, timor, pavor, examinatione, conturbatio, formido, & voluptati malevolentia latente malo alieno, delectatio, jactatio, & similia. Libidinis ira, excedentia, odium, i. iniuriam, discordia, indigentia, desiderium, & cetera ejusmodi. Hoc autem definitum hoc modo, *INVIDENTIAM* esse dicunt aegritudinem, subceptam propter alterius res secundas, quæ nihil nocent invidienti, nam si quis doleat ejus rebus secundis, à quo ipse laudatur, non recte dicitur invidere: 10 ut, si Herctor Agamemnon, qui autem, cui alterius commoda nihil noceant, tamen eum doleat his frui, is invidet propter. *AMULATIO* autem dupliciter illa quidem dicitur, ut & in laude, & in vitio nomen hoc sit, nam & imitatio virtutis, amulatio dicitur: sed ea nihil hoc loco utrumque: est enim laudis: & est amulatio, aegritudo, si eo, quod concupierit, aliis potiatur, ipse careat. *OBSTRESTATIO* autem est ea, quam intelligi zelotypiam voe, aegritudo ex eo, quod alter quoque potiatur eo, quod ipse concupiverit. *MISERICORDIA*, est aegritudo ex milite alterius, iustitia labi. ant. nec enim patricida, aut proditoris lupus, licet miscordia commoveret. *ANGOR*, est aegritudo premens. *LVCTVS* aegritudo ex ejus, qui carus fuerit, internecebo. *MORROR*, aegritudo fribilis. *ABYSSUS*, aegritudo laboriosa. *DOLOR*, aegritudo crucians. *LAMENTATIO*, aegritudo cum ejaculata. *SOLLICITUDO*, aegritudo cum cogitatione. *MOLESTIA*, aegritudo permanens. *AFFLIGATIO*, aegritudo cum vexatione corporis. *DESPERATIO*, aegritudo sine ulla rerum expectatione meliorum. Quæ autem subiecta sunt sub metu, ea sic definitur: *PGRAMI*, metum consequens laboris. *TEROREM*, metum concutientem, ex quo si, ut pudorem rubor, tremorem pallor, & tremor, & dentum crepitus consequatur: *TIMOREM*, metum mali appropinquantis: *PAVOREM*, metum mentem loco moveantem, ex quo illud Ennius.

*Tum pavor sapientiam omnem mihi in animo expedit.*  
*Eborat:*

*EXAMINATIONEM*, metum subsequenter, & quasi continuo pavoris: 11 *CONTURBATIONEM*, metum excutientem cogitatione: *FORRIDINUM*, metum permanentem. Voluptatis autem partes hoc modo describunt, ut malevolentia, sic voluptas ex malo alterius sine emolumento suo: *DELETATIO*.

1. Perturbationes eff appetitus vehementiorem: sed vehementiorem.] Vt & in Pall. quinque Fabr. Vat. Gryphii libros edidit Victorius, ejecto ante fid., verbo dico.

2. Eadem officia aegritudine ventientia. Germanissima lectio hoc est, omnia bus apibus exhibita à Vaticano, certeum est in Pall. tert. quart. Fabr. Pith. officia aegritudine, unde de conjectura annos patet quæ non fratre seu Vatic. lectionem, Gulielmii, vulgo putidius; efficiunt aegritudinem.

3. *LIBIDO* ad id, quod videtur, binum injecta ex inflatione.] Egregia amendatio Pall. tert. quart. quint. Fabr. Pith. Vatic. injecta. Gulielmii, quæ sic in duebus Gallicanis libris reperatur, augurabatur iudiciorum, sed nihil est injecti ad aliquid, rectum est, de impetu a cupiditate, que se oculi quasi in horsem injicit, vulgo, illælla ex glosa.

4. *Quoniamaque ut bona natura.*] Revocavi hoc ex editione Vlct. Palli. primo, quarto, quinto, Vatic. in editis; quemque bona natura.

5. Et igitur *METVS* ratione adversa cautio.] Ita primò edidit Lamb., & ita legendum ex Pal. secundò ut supra paulo: quæ autem ratione adversa cautia est vehementiorem, alioquin Pall. prim. tert. quart. Pith. Vat. ratione aegritudine. edit. rassuvi adversa.

6. Subi autem aegritudo itea.] Pall. quinque Vat. multa autem.

7. *Opinacionem autem quam in amore.*] Introdux, quod existabat in versione Gryphique libro, Pall. omnibus; Fabr. Gemel. Pith. alias; opinacionem.

8. *Voluptatis malivolentia.*] Nescio quid velint Pal. quart. Vat. utrum malivolentia.

9. Et circa ejusmodi.] Vat. rimedi: sicut enim pro coquimedi.

10. *Ubi Herctor Agamemnon.*] Vt supra Tilamo: & ita duo opini Liibri Pal. quart. Pith.

11. *CONTURBATIONEM* metum sequientem cogitatione.] Fabr. expositum non inveneri quomodo hoc quadrat.

STATIO, voluptas suavitate auditus animum decaient. & qualis est hac aurum, tales sunt oculorum, & tactio-  
num, & odoratum, & saporum: quae sunt cimnes u-  
nius generis, ad perfundendum animum, ita tanquam illi-  
quefacta voluptates. IACTATIO, est voluptas gemitus, &  
se efficiens insolentias. Quae autem libidini subiecta sunt,  
zealio definientur. UT IRA, si libido puniendo ejus, qui  
videatur latuisse injuria, a EXCANDESCENTIA autem, sis-  
tra nascens, & modo existens, quae *Hymen* Græcæ dicitur.  
ODIUM, ira invenientia: INIMICITIA, rauco scendi tem-  
pus observans: DISCORDIA, ira acerbior, intimo odio,  
& corde concepta: INDIGENTIA, libido inexplebilis &  
SIDERUM, libido ejus, quæ nondum adiut, videndi. Di-  
stingunt illud etiam, ut in libido carum rerum, quæ di-  
cuntur de quodam, ant quibusdam: quæ *metræ* & *logoi*  
dialecti appellant: ut habere divitias, capere honores,  
& indigentias, rerum plenum est, ut honorum, ut pecunie.  
Omnium autem perturbationum fontem esse dicunt, IN-  
TEMPERANTIA: quæ est à tota mente, & à recta ratio-  
ne defectio, sic averti a præscriptione rationis, ut nullo  
modo appetitiones animi, nec regi, nec concenteri queant,  
quemadmodum igitur temperantia sedat appetitiones, &  
efficit, ut hæc ratione pâcant: conservatque confi-  
derata judicia mentis: sic huic inimica intemperantia o-  
mnem animi statum inflammat, conturbat, incitat, ita-  
que & agitaciones, & metus, & reliqua perturbationes o-  
mnes dignitatem ex ea. Quemadmodum cum sanguis  
comptus est, aut pituita redundat, aut bilis in corpore,  
morbi, agortationesque nascuntur: sic prævarium opinionum  
conturbatio & ipsarum inter se repugnantiæ, faniitate spissat an-  
tim, morbusque perturbat. ex perturbationibus autem pri-  
mum morbi conscientur: quæ vocant illi *voynæ*, ea-  
que, quæ sunt eis morbis contraria: quæ habent ad res-  
tentias vitiosam offenditionem, atque iatridum: deinde ag-  
ortationes, & quæ appellantur a Stoici *agoræ* & *logoi*, his  
que item opposite contraria offenditiones: hoc loco ni-  
cum opera consumitur a Stoicis, maxime a Chrysippo,  
cum morbis corporum comparatus morborum animi si-  
militudo. qua oratione prætermisæ minime necessaria,  
ea, quæ rem continent, perractemus. & intelligatur igit-  
ur, perturbationem, iactibus se opinionibus incon-  
stante turbidè, in motu esse semper, cum autem hic  
severo, concitatique animi inveniente sit, & tanquam in  
venus, medulli, que incedat, tum existat de morbus, & ag-  
ortatio, & offenditiones ex, quæ sunt eis morbis, agortatio-  
nibusque contraria. & Hæc, quæ dico, cogitatione inter-  
se distinxt, re quidem copulata sunt, eaque oriuntur ex  
libidine & letitia, nam cum est conceputa pecunia, nec

adhibita conludatio, quasi quadam Socratis medicina, qua-  
sanaret eam cupiditatem: & permanat in venas, & inhæ-  
teret in viscib' illud malum, existisque morbi, & agro-  
tatio, quæ aevili invenientia non possunt: eique morbo no-  
men est avaritia, similiterque ceteri morbi: ut gloria cu-  
piditas, ut mulierositas, ut ita appelleat eam, quæ Græcæ  
*φιδερνέων* dicitur, ceteraque similiter morbi, agortatio-  
nesque nascuntur. quæ autem sunt his contraria, ea  
nasci putantur a metu, ut odium mulierum, & quæ in  
*μισθονεται* est, ut in hominum universum genus, quod  
acepinus de Timone, qui *προσαράξας* appellatur: ut  
inhospitalitas est, quæ omnes agortationes animi ex quo-  
dam metu nascuntur ex eum reum, & quæ fugiunt, & o-  
derunt, definit autem animi agortationem, opinio-  
nen vehementem de se non expetenda, tanquam valde  
expetenda sit, inhaerentem, & penitus insitam, quod au-  
tem nascitur ex offendione, ita definiunt, Opinionem ve-  
hementer de se non fugienda, inhaerentem, & penitus  
insitam, tanquam fugienda, si hæc autem opinatio est  
judicare se scire, quod nesciat. Agortationi autem talia  
quædam subiecta sunt: avaritia, ambitio, mulierositas,  
et pervicacia, ligurritio, violentia, cupida, & si qua similia  
est autem avaritia, opinio vehementis de pecunia,  
quæ petenda sit, inhaerens, & penitus insita, similisque  
est ejusdem generis definitio reliquarum. Offensionum  
autem definitiones sunt ejusmodi, ut inhospitalitas, si op-  
pinio vehementis, valde fugiendum esse hostitem, & aque  
inhaerens, & penitus insita, similiterque definitur & mu-  
lierum odium, ut Hippolyti, & ut Timonis, generis hu-  
mani. Arque ut ad valitudinis similitudinem veniam,  
eaque collatione utamur aliquando, sed parcim, quam so-  
lent Stoici: ut sunt alii ad alios morbos procliviores: ita  
quæ dieimus gravedinosos quosdam, quosdam tormino-  
los, & non quia jam sint, sed quia sâpe sint: alii ad me-  
tum, alii ad aliam perturbationem, ex quo in aliis an-  
xieris, unde anxi, in aliis iracundia dicitur: quæ ab ita  
differit: estque aliud iracundum esse, aliud iratum: ut  
differit anxietas ab angore. neque enim omnes anxi, quæ  
anguntur aliquando, & nec qui anxi, semper anguntur:  
et qui inter ebrietatem, & ebriositatem interessit, aliudque  
est amatorem esse, aliud amantem, atque hæc aliorum ad  
alios morbos proclivitas latè patet, nā pertinet ad omnes  
perturbationes. in multis etiam vittis appareat, sed nomen  
res non habet, ergo & invidi, & malevoli, & lividi, & tri-  
mudi, & misericordes, quæ proclives ad eis perturbationes,  
non quia semper eruntur, hæc igitur proclivitas ad iuuam  
quodque genus, à similitudine corporis, agortatio dicitur,  
dum ea intelligatur ad agortandum proclivitas, sed hæc in-

Dddd bonis

1. *Tanquam illius quæ faciles voluptates.* j. Pal. quart. Fab. i. quis.2. *Ex pedimentis, vita per libidos paucioribus.* In patenti figura editio-  
dicte Vite cui succinctum Vat. Pall. quart. quin vulg. dicitur. porrò  
pro positi. Pall. loc. tert. p. 707, unde feci, ut super p. 709. et p. 710, ut  
videatur non indelector. hoc modo Tull.3. *Ecclesia ecclesiæ anxiæ fuisse asserta.* Et modus assertus. Quid differunt  
assertio & eu. *πλονήνερη μέρη* legend ex duabus Pall. post. mis. &  
mis. diffracti. docili, & rō decreto. conservantes: ut in illo Propertius:  
Nec dispergit nemus incepit.4. *Diligentia verum ipsorum p. 8.* Sic est in editione Aldi Aki in mis.  
Pall. quinque loci diligenter & b. d. idem Vat. vulg. diligenter, unde Vici.  
diligenter lido: nos vulgatum amplius sumus: nam dilatio omni no-  
flagrante subiectum textum orationis.5. *Quæ appellantur à Sist. ap. *πλονήνερη μέρη*.* Vec. eod. Lacinia formæ  
gerbestram. Pal. sec. *ποτεστατος*, ad oram apposita.6. *Iusti enim ipsius perturbationum, & tantum Vat. &c.* Secessionem hæc  
minificiæ: i. Pall. quart. perebratque pallians: hoc ipsum in hæc accusations  
propositum. & turb. de in animo metu efficiuntur.7. *Hæcque discegitatione quædam inter se differentes, & quædem espulsas*  
sunt. Hoc repulsi ex quæque Pall. Vat. econcinuit, quâ vulg. hæcque  
& discegitatione quædam inter se differentes, & vero copulatas.8. *Parmenianus.* ex *πλονήνερη μέρη* hæc illud malum existit que mar-  
kant Pall. propositum *πλονήνερη μέρη* illud malum, existitque, morbus & agortatio.  
longe & ferribus, dum malum existitque, quæ sunt in viscib' illud  
malum existit. Qui mætræ & agortatio que Orl. quæque & heret in viscib'

blue. Et ex quibus omnibus legem, si conjecturæ locus: inhaerens in viscib' illud malum existitque, qui morbus agortatio que in. sed N. L.

9. *Qualis in *μισθονεται* est.* Nil volui novare in hoc corrumpendo loco: contentus ingeniosius bus veterem prodidisse: ex præ-  
ram: Pall. fecit: quem in missis quæ annal. ex. test. in missis quæ annal. ex. test. ad margi-  
nem: glos. acut. quart. in missis quæ annal. ex. test. quæ in missis quæ annal. ex. test. Vat. quale in missis acut. test. Vat. cod. & Fab. quale in missis quæ annal. ex. test. M. illius est: quæ videretur verissima lectio, probaque Mercer. ad Non. in-  
dulgenter.10. *Quæ fugient & derident.* Fab. cod. edidit.11. *Hæc autem præmissis est judicare.* scire. Pal. quart. ver. cod. Vat. eti-  
cato: dicitur sive sit.12. *Pervicacia, ligurritio.* Ita scribatur duplex irritante littera rr. ex  
Pall. ppter. quart. ac. ver. cod. Lamb.13. *Nisi quis tam sint, sed quæque p. 8.* Sic legendum ex quinque Pal.  
Fab. Vat. vulg. mis. quæ tam sint, sic legendum ex quinque Pall. Fab.  
vulg. non quia tam sint.14. *Nec qui anxi, semper anguntur.* Ita repulsi ex quinque Pal. Vat.  
vulg. neque anxi.15. *Virtus virtutum & vicio virtutum intermixta.* Pall. quatuor posterio-  
res ex Vat. exterriti, & ebriosi sunt.16. *Iuge & iuridi & maliciæ, & lividi & simidi & misericordiæ:* quæ pro-  
clives sunt per perturbationes, non quia) Et *πλονήνερη μέρη* effecti hæc or-  
tioni tradidit, & simili. & verbis sanis indidem descurvi, vulgo fert  
afyndet.

Ibonis rebus, quod alii ad alia bona sunt aptiores, facilitas nominetur, in malis proclivitas, ut significet lapsus nomen: in neutrī habeat luperius nomen. 1 Quo modo autem in corpore est mordus, est agrotatio & vitium; sic in animo. Morbum appellant totius corporis corruptionem: Agrotationem morbum cum imbecillitate: vitium, cum partes corporis inter se dissident, ex quo pravae vites membrorum, distortio deformatas, itaque illa duo, moribus, & agrotatio, ex tenuis valitudinis corporis con qualificatione, & perturbatione gignuntur: vitium autem, in ega valitudine, ipsum ex te cernitur. sed in animo tantummodo cogitatione possumus morbum ab agrotatione lejungere, vitiositas autem, est habitus, aut affectus in tota vita inconfitans, & a se ipsa dissentiens, ita sit, ut in altera corruptione opinionum morbus efficiatur, & agrotatio, in altera inconstantia, & repugnantia. non enim omne vitium pars habet dissentientem, ut eorum, quoniam longe a sapientia absit, & affectio est illa quidem discepans sibi ipsa, dum est insipiens, sed non distorta, nec prava, morbi autem, & agrotationes, partes sunt vitiositatis: sed perturbationes, sintne ejusdem partes, quæc si. vitia enim, affectiones sunt manentes: perturbationes autem, invenientes, utrum possint affectionem manentem partes esse, atque ut in malis attinget animi naturam corporis similitudo, sic in bonis. sunt enim in corpore præcipua, pulchritudo, vires, valitudo, firmitas, velocitas: & sunt item in animo. Enim corporis temperatio, cum ea congruent inter se, è quibus constat: sanitas secundum dicitur, cum eius judicia, opinionesque concordant, ea que animi est virtus: quam ali ipam temperantiam dicunt esse, alli obtemperantem temperantiam preceptis, & eam subsequenter, nec habentem ultimam speciem suam: sed hoc, sic illud sit, in solo esse sapiente. 5 Etiam quædam animi sanitas, qua in infipientem etiam cadat: cum curatione medicorum contubatio mentis affertur. Et, ut corporis est quædam apta figura membrorum, cum coloris quædam suavitate: ea que dicitur pulchritudo: sic in animo, opinionum, iudiciorumque equalitatem, & constantiam, cum firmitate quædam, & stabilitate virtutem subsequens, aut virritis vim ipsam continens, pulchritudo vocatur. Itemque viribus corporis, & nervis, & efficacitatem similes similibus verbis, animi vires nominantur. Velocitas autem corporis, celeritas appellatur: qua eadem ingenii etiam laus habetur. 6 propter animi multitudinem rerum brevi tempore percursum. Illud, animalium corporumque dissimile, quod animi valentes, morbo tentari non possunt, corpora possunt, sed corporum offensiones sine culpa accidere possunt, animalium non item. Quorum omnia: morbi, & perturbationes ex aspernatione rationis evnuunt, itaque in hominibus solū existunt, nam bestia simile quædam faciunt, sed in perturbationes non incidunt. 7 Inter acutos autem, & inter hebetes inter est, quod ingenios, ut as Corinthium in angustia, sic illi in morbum & incident tardius, & recteantur ocyus: he

betes non item. Nec vero in omnibus morbum, ac perturbationem animus ingentis cedit, non enim multa effera, & immixtia quædam autem humanitatis quoque habent primam speciem, ut milericordia, aegritudo, metus. Agrotationes autem, morbique animalium, difficulter evelli posse putantur, quam summa illa vita, qua virtutibus sunt contraria, morbis enim manentibus, vita sublata esse non possunt, quia non tam ceteris sanantur, quam illa tolluntur. Habes ea, qua de perturbationibus enucleatæ disputant Stoici, qua logica appellant, quia dissimilatæ subtilius, ex quibus quoniam tanquam etiæculos corporibus enavigavit oratio, reliqua disputationis cursum re neamus: modo sat is illa dilucidè diximus pro rerum obscuritate. A. Prostis satis: sed si qua diligenter e runt cognoscenda, quæsemus alias: nunc vela, qua modò diebas, expectamus, & cursum. 8. Quando & alii locis de virtute diximus, & læpe dicendum erit (plaque enim quæiones, qua ad vitam more que penitent, a virtutis fonte ducentur) quando igitur virtus, est effectio animi constans, convenientesque, laudabiles efficiens eos, in quibus est, & ipsa per se, sua sponte, separata etiam utilitate, laudabilis: ex ea proficiscuntur honesta voluntates, sententiae, actiones, omniumque recta ratio, quamvis virtus brevissime recta ratio dici potest. hujus igitur virtutis contraire est vitiositas, sic enim male, quam malitia appellare, quam Græc. ῥεξία appellant, nam in alia, certi cuiusdam virtutis nomen est: vitiositas, omnium, ex qua cogitantur perturbationes, qua sunt, ut paulo ante diximus, turbidi animalium, concitatique motus, averti à ratione, & inimicissimi mentis, vitaque tranquilla. important enim agititudines anxias, aspercas, animique afflignit, & debilitatem, idem inflammant appetitionem virtutis: quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus, impotentiam quædam animi, à temperantia, de moderatione plurimum dissidentem. 9 qua si quando adegit eis, quod ei fuerit concupitum, tum fert alacritatem, ut nihil esse constat, quod agat ut ille, qui voluntate animi nimiam, solum esse errorem arbitratur eorum igitur malorum in una virtute posita sanatio est. Quid autem est non miserius solū, fons etiam, & deformius, quam agitudo quis afflatus, & debilitas, jacens? cui miserius proximus est is, qui a propinquans aliquod malum inquit, exanimatusque pendet animi, quam vim in significantes poëtae impendere apud inferos (asum Tantalo faciunt, ob secula, animique impotentiam, & superbitoquentiam, ea communis pena felicitatis est, omnibus enim, quorum mens abborret a ratione) semper aliquis talis terribilis impensus, et que ut habet fieri perturbationes sunt, agititudinem dico, & metum: sic hilariores illæ, cupiditas, avide semper aliquid expetens, & inanis alacritas, id est, latitudo, & gemitus, non molliam fieri ibi amentia, ex quo intelligitur, qualis illi sit, quem cum moderatum, si aliam modeftum, temperantem, alia constantem, continentemque dicimus.

non-

nascitur, de quo ampliandum censeo in Fab. cod. cum curatione & perturbatione, si tamen quid est, longe præfero Vat.

6. Propter animi mortalium rerum brevi tempore peccatum. 7 Pall. præ cert quart. quint. per se ipsum.

7. Inter acutos & inter hebetes inserti. 8. Partim ex ed. V. & partim ex omnibus missi, illud haec excusat, ceterum, bis inter reponunt Fab. pal. quint. Vat.

8. Quæ p. quando adpacti id, pal. p. edem p. iaceat: d. loc. edem p. iaceat id, certum & Fab. Vat. 9. quando ea demptae etiā id quod qua t. et d. iaceat id quod adpacti id.

9. Tum fer. ad. etiam. 10. Fab. eff. ceterum pall. sec. quart. Vat. tum fer. alacritate, ut a. & c. quod agat Lamb. ut ell in Gryph. lib. tum et fieri a. faciat.

10. Debil. tamen. iacet. Iossus sic scripti, auctoritate vet. cod Lamb. pall. sec. cert. quart. Vat. vulg. debilitateque jacent.

11. Semper at quæ talis terribilis impensis. Sic et di. V. secundus Lamb. ne longe absent. vet. cod. Pal. quart. Vat. stupor aliquod alius recriat. ut haec pal. quint. semper aliquod d. a. in deb. r. alia ergo imp. arguit ha.

1. Dea-

nonnumquam hoc eadem vocabulo ad frugalitatis nomen, tanquam ad caput, referre volumus, quod nisi eo nomine virtutes continetur, et hunc quam illud ita perulgatum esset, ut jam proverbiolum obtineret, NO M I  
NEM FRUGI OMNIA RECTA FACERE. quod idem Stoici de sapientia dicunt, nimis admirabiliter, nimisque magnificè dicere videntur. Ergo is, quisquis est, qui moderatione, & constantia quietus animo est, ubi que ignoscatur, nec taceat molesta, nec frangatur timore, nec fuisse tibi quid expertus ardor decederit, nec alacritate futuri getiens de iisque est, IS EST SAPIENS. quoniam quis rimus, is sit beatus; cui nihil humana rerum aut intolerabile ad demittendum minimum, aut nimis irigabile ad efficiendum videtur potest. quid enim videatur ei magnum in rebus humanis, cui eternitas omnis, nonusque mundi nota sit magnitudo? nam quid aut in studiis humanis, aut in tam exigua brevitate vita magnum sapienti videri potest, qui semper animo & exercubat ut ei nihil impinguium accidere possit, nihil in opinationem, nihil omnino novum? atque ideo ita aciem in omnes partes aciem intendit, ut semper videat fedem suam, ac locuta mea non erit, atque angore vivendi ut quecumque calum fortuna invertere, hunc apte & quiete ferat. quod qui facit, non exigitudine solus vacabit, sed etiam perturbationibus reliquo omnibus, hic autem vacans animus, perfette acque absolute beatus efficit. idemque concensus, & abstractus ab integra, certaque ratione non confitit, am suorum amittit, verum etiam faniatim, quocumca molles, & enerwas putanda est Perspicaciorum ratio, & oratio, qui perturbas animos nescire dicunt, sed adhuc modum quandam, quem ultra progre non possint. Modum tu adhibes virtus? an viuum nullum est, non parere ratione? an ratio patrum praecipit, nec hominum illud esse, quod aut cupias ardenter, aut adeps efferas te insolenter? nec porro malum, quo aut oppresilius jaceas, aut, ne opprimaris, mente vix constes? eoque omnium aut nimis tristitia, aut nimis laeta & rora fieri? qui si enor fuitius extenuetur die, ut, cum res eadem maneat, alter ferat invenitata, alter recentia? sapientes ne attinari quidem omnino. etenim quis erit tandem monus iter, qui quatuornam enim modum agititudinis, in qua opera plurimum ponitur. agere iustitie P. Rutilium frattis repulam consularis, scriptum apud Fanum est, sed amorem transire viderit modum, quippe qui ob eam causam à vita recesserunt. moderatus igitur se re debuit. quid si, cum id fieri modis, mortis liberorum acceleraret? nato efficit agitudo nova, sed ea modica: magna tamen facta efficit actionem. Quid, si deinde dolores graves corporis, si bonorum amissio, si exsiccatio, si exilium, si pro linguis malis agitundines accederent? summa ea fieret, quae non sufficeretur. Qui modum igitur virtus querit, similiter facit, ut si posse patet eum, & quae ita Lencade precipitaverit, sustinere se, cum recte. ut enim id non potest: sic amus perturbatus, & incitatus ne, cohibere te potest, nec, quo loco vult, insulstare omnino. queque conscientia perniciosa sunt, eadem sunt vano infesta. agitudo autem, certaque perturbationes amplificate, eerte pestiferas sunt: igitur etiam suscepit, continuo in magna peccatis parte versantur. etenim ipsa se impellunt, ubi semel a ratione discessum est: ipsaque fobi imbecillitas indulget, in altumque provehitur imprudens, nec res-

per locum confundit, quamobrem nihil interest, ut iam moderatas perturbationes approbent, an moderatam iniuriam, moderatam ignoriam, moderatam intemperiam, qui enim virtus modum apponit, a partem suscipit virtutum, quae cum ipsum per se odiosum est, tum eo molestus, quae sunt in libertate, & incitatae que semel proclive labuntur, in finemque nullo modo posunt. Quid? quod idem Pesi, tertii perturbationes itas, quas nos existimandas putamus, non modo naturales esse dicunt, sed etiam in utiliter natura datas? quorum est talis oratio. Primum multo verbis iracundiam laudant, COTEM fortitudinis esse dicunt, multoque & in hostem, & improbum ceterum vehementiores iratoium impetus esse: leveis auerteriunculas eorum, qui ita cogitarent: praelium rectum est hoc fieri: convenient dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria. haec nullam habent vim, nisi ira excandit fortitudine, nec vero de bellatoribus solum disputant, imperia severiora nulla esse putant sine aliqua acerbitate iracundia? orationem denique non modo acceptantem, sed etiam deponentem quidam probant sine aculeis iracundiae, qua erat si non adlit, tamen verbis, atque motu simulandi arbitrantur, ut auditoris iram oratoris incendat actione. vitum denique videri negant, qui irasci nelebat, eamque, quam lenitatem nos dicimus, vitiis lenititudinis nomine appellant. nec vero solum hanc libidinem laudant, etiam ira, ut modis definivit, uolscendi libido, sed ipsum illud genus vel libidinis, vel cupiditatis ad summanam utilitatem esse dicunt a natura datum: nihil enim quicquam, nisi quod libeat, praelare facere posse, noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset: quarentibusque respondebat, Militia tropae se & somno sustinari, cui non sunt auditum Demotheus vigilis? qui dolore secebat, si quando opificium antichuvana virtus efficit industria philosophia denique ipius principes, numquam in suis studiis tantos progressus sine flagrantibus cupiditatibus fecerit potuerint, ultimas terras lustrale Pythagoram, Democritum, Platonem accepimus. ubi enim quidquid est, quod dicas posset, & veniendum judicaverunt, num putamus haec fieri sine summo cupiditatis ardore potuisse? Iplam agititudinem, quam nos ut tetram, & immanem belluam, fugiendam esse diximus, non sine magna utilitate a natura dicunt constitutam, sicut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominia & offici se in delicto dolerent. impunitas enim peccatorum data videtur eis, qui & ignominians, & infamiam ferunt sine dolore. mordeti est melius conscientia: ex quo est illud e vita ductum ab Afranio, nam cum dissolutus filius,

7 Heu me miserum,  
tum severus pater,

Dummodo dolet aliquid, dolet quod lubet;

Reliquas quoque partes agititudinis, utiles esse dicunt, MISERICORDIAM ad opem ferendam, & calamitates hominum indigorum sublevandas: ipsum illud simulati, obrectare, non esse inutile, cum aut se non idem videat consecutum, quod alium, aut alium idem, quod se: METUM vero si quis futilisset, omnem vitam diligentiam sublatam fore, qui summa esset in eis, qui leges, qui magistratus, qui paupertatem, qui ignominiam, qui mortem, qui dolorem timerent. haec tamen ita disputant,

implicato;

5. Ut hinc inter castigationem. Non assim. ejus est tibi hinc, illique substituere tibi amar, quod exstat in quinque pali Fab. Vat. ed. vici. quod item se tuerat vext. editionibus, huic loco aptius.

6. Ex quo effidit & res sudum ab Afranio. Non reperto ullum ve-  
figum in nostis codicem emendationis Lamb. ex quo effidit res dictum  
ab Af. solus pal. quint cum vat. ex illa Fab. item deles ab.

7. Heu me miserum servare pater. Reticit fieri dicit vici. conser-  
sum nactus quinque palli, incepit post missum dirigi in festu.

145

1. Numquam illud ita perulgatum esse.) Pall. quatuor prior est in quaum  
ita perulgatum illud est. elegantius Vict. non quam ita perulgatum esse  
est.

2. Epistola ne attingas quod dem.) Vict. ta & vici. cod. oem. pall. pr. sec  
tor. quart. vat. sap. eius ne att. agat. pal. quicq. sapientia quod dem ne att. agat  
eius.

3. Quod est Lencade precipitatis.) vici. cod. quinque pal. vici. Lencadi  
4. Iacitaque famili prelute destruitur.) Bonjean hoc olim v. Lamb.  
Malloque in pall. pr. quint reliqui cum vat. & fab. semel p. aliis lib. v. v.

ut rescanda esse fareantur, eveli penitus dicant nec posse, nec opus esse; ut in omnibus serè rebus mediocritatem esse optimam existimat. quæ cum exponunt, nihil ne tibi videatur, an aliquid dicere? A Mihi vero dicere aliquid itaq; exspecto, quid ad ista. M. Regeriam fortis; sed illud ante. videine, quanta fuerit apud Academicos versuenda? planè enim dicunt quod id rem pertineat. Peripateticis respondetur à Stoicis. digladiantur illi, per me licet: cui nihil est necesse, i nisi ubi sit illud, quod verisimilium videatur, anquirere. quid est igitur, quod occurrit in hac questione, eque pollix attingi: aliquid verisimile, quo longius mens humana progedi non potest? definitio perturbationis: qua recte Zenonem usum putaria enim definit, ut perturbatio sit adversatione, contra naturam, animi commoto: vel brevius, ut perturbatio sit appetitus vehementis: vehementer autem intelligitur is, qui procul abstat à natura constantia. Quid ad has definitiones possim dicere? arqui haec pleraque sunt prudentes, acutaeque differtium. illa quidem ex rhetorum pompa, ardore animorum, ceterisque virtutum, an vero vir fortis, nisi stomachachoperit, non potest fortis esse? gladiatorium id quidem, quamquam in eis ipsis videmus sapientiam, colloquentur, & congregantur, queruntur, aliquid postulante, ut magis placati, quam irati esse videantur. sed in illo genere sit sane Pacidejanus aliquis hoc animo, ut narrat Lu-

dius,  
Occidam illum equidem, & vineam, sed quiesci, inquit,  
Vrum illud credo fore, in se prius accipiam ipsa,  
Quam gladium in stomacho, sura, ac pulmonib[us] sibi,  
Odi hominem: ita pugno: ne longius quidquam  
Nobis, quam dextra gladium dum accommodet alter?

Usque adeo studio, aequoq[ue] illius, effor ira:  
Ac une haec gladiatori iracundia videmus progrediem-  
tem apud Homerum Ajacem multa cum hilatitate. cùm  
depugnatus esset cum Hectori: cuius, ut arma sumfuit,  
ingentio letitiam attulit sociis, tenorem autē hostibus: ut  
ipsum Hectorem, quemadmodum est apud Homerum, eo  
toto pectori nementem provocasse ad pugnam pateret.  
Arque bi colloqui inter se, pruīquān manū confere-  
rent, leniter & quiete nihil ne in ipsa quidem pugna ira-  
cundie rabiole fecerunt. ego ne Torquatum quidem il-  
lum, qui hoc cognomen invenit, iratum exstimo Gallo  
torquem derasissime, nec Marcellum apud Clastidium ideo  
fortem fuisse, quia fuesit iratus. De Africano quidem,  
qui notior erit nobis propter recentem memoriam, vel ju-  
rate possum, non illum iracundia tum inflammatum fui-  
se, & cum in acie M. Halienum Pelignum scuto protege-  
xit, gladiumque hosti in peckus infixerit. De L. Bruto  
fortasse dubitatis, an propter infinitum odium tyranni  
effrenatus in Atuntem invaserit, video enim utrumque  
comminus ietu cecidisse congorio. Quid igitur hic ad-  
berbit iram? an fortitudo, nisi insani capitis, impetus suo  
non habet? quid? Herculem, quem in celum ita ipsa, quam  
vos iracundiam esse vultis, luctulit fortitudo, iratumne  
centes confixisse cum Erimantio apro, aut leone Ne-  
mexo? an etiam Thesxes Marathonii tauri cornua com-

prehendit iratus? vide, no fortitudo minime sit rabies, si que-  
recunda tota levitas. & neque enim est ulla fortitudo, quæ  
rationis est expes. Contemnenda res sunt humanæ  
negligenda mors est; patibiles & dolores, & labores pu-  
landi. Hæc cum constituta sint judicio, atque sententia,  
tum est robusta illa, & stabilis fortitudo: nisi forte que-  
vehementer, acriter, animosè sunt, iracundè fieri suscipia-  
mur. Mihi ne Scipio quidem ille, pontifex maximus,  
qui hoc Stoicorum verum esse declaravit, s; numquam pri-  
vatum esse lapitem, iratus videtur tuisse Ti. Gracchou-  
rum, cùm consulem languente reliquit, atque ipse pri-  
vatus, ut si consul esset, qui rem salvam esse velle, se  
sequi jussit. Nescio egredi ipsi nos fortiter in iep, feci-  
mus si quid fecimus, certè irati non fecimus. An est  
quidquid hominis infanta, quam ira? quam bene Ennius  
enitum dixit infanta. Cetero, vox, oculi, spiritus, impo-  
tentia dictorum, atque factorum, quam partem habent  
sanctitas? quid Achille Homero credidit? quid Agamen-  
none, in iugio? nam Ajacem quidem ita ad furorem,  
mortemque perduxit. Non igitur desiderat formida-  
advocatam iracundiam. Satis est instructa, armata, parata  
per se. Nam isto modo quidem licet dicere utilem vio-  
lentiam ad fortitudinem, utilem etiam dementiam, quid  
& infantilium & eborum multa faciunt sapientem. Semper  
Ajax fortis: fortissimus tamen in furore.

Nam sanctus fecit maximum, cùm Danaus in indinatibus,  
Summano reo perfectus manus, & prælum restituat infante.  
Dicamus igitur utilem iram iam. 10 tracia definitionem  
fortitudinis, intelliges, eam stōmēho non egere. FO-  
RITUDO est igitur, affectio animi, legi summa in perpe-  
tiendis rebus obtemperans, vel conservatio stabilis judicii  
in eis rebus, quæ formidolosa videntur, subeundis, & ze-  
pellendis, vel scientia rerum formidolosarum, contari-  
rumque, aut omnino negligendarum, conservans eam  
rerum stabile judicium: vel brevius, ut Chrysippus. nam  
superiores definitiones erant Sphæri, hominis in primis  
bene definiens, ut putant Stoici; sunt enim omnino omnes  
feri similes: sed declarant communis notiones z-  
lia magis alia. Quo modo igitur Chrysippus? FORTI-  
DO est, inquit, scientia periferendarum rerum, vel affectio  
animi in patientia, & perseverando, summa legi parens sine  
timore. 11 Quamvis licet insestetur istos, ut Carna-  
desolebat, metuo, ne soli philosophi sint. Quia enim  
istiarum definitionum non aperiit notionem nostram,  
quam habemus omnes de fortitudine, tectam, atque invo-  
lutan? quæ aperta, quis est, qui aut bellatori, aut imperato-  
ri, aut oratori quærat aliquid, neque eos existimet sine  
ratio quidquid fortiter facere posse? Quid? Stoici, qui  
omnes insipientes infantes esse dicunt, nonne ita colligunt?  
remove perturbationes, maximeque iracundiam;  
jam videbunt monstra dicere. Nunc autem ira disser-  
tum, sic se dicer, omnibus infante, us male ultra omnem ex-  
cursum. At non tempor. Commovet semper. Sic iracundus  
non semper iratus est. Lacesse jam videbis furentem. Quid?  
ita belatrix iracundia, cum domum reddid, qualis est  
cum uxore? cum liberis? cum familia? an tum quoque  
est

1. Nisi ubi sit illud quod verisimilius videatur, anquirere.) Ita legendum docuit in Crepidine, video jam ex parte in ed. Vat. in Vat. in du-  
dum. 2. Vt sic ed. Lamb. & ita ver. ejus co. d. Liber Gryph. Pal. tert.  
requiri. vulg. inquirer.

2. Supercedat si appetitus vehementer, & vehementer a.) Pal. Vat. si  
appetitus vehementer auctor.

3. Gladiatorium id quidem.] Ita id ex Vat. sic ed. Lamb. ex statuque  
in vetere loc. tert. Vat. vulg. gladiatorium.

4. Congreditur que nunc est quid p. 1] Medio verbo, quod vulgatis  
abicit, aut est oratio ed. o. Vat. cum quæque Pall. Fab.

5. Sura, ac pulmonib[us] sibi.] Fab. Pal. quatuor. faria. Turn. lib. viii. c. 18. fab.  
bia. Lamb. Luca ac pum.

6. Cum in acie M. Hal. eniū Pel. gnum suis preterire. ] Cod. Vat. in acie

Mallenum Peligum se. pri. quo alludit Pall. quart. mellinum: item ce-  
terum Fab. alienum.

7. Neque enim est illa fortitudo, quæ ratione est experta. Ita est in quinque  
Pall. Fab. Vat. Vt. part. in quoque editione: nam Iolum est ante ea  
ipermixta, vulg. neque enim illa est fortitudo, quæ ratione experta.

8. Nonquam prædatum est sapientem.] Recte hoc Lamb. cui secundas  
ferunt: Pall. sec. tert. quart. Fab. Vat. ali. 21, non quam iratum esse.

9. Prælum restituens infante. ] Ejeci illud cum seu quoniam ita quinque  
Pall. Vat. ante restituens.

10. Tracta definitionem.) Pal. tert. træba definitione. Fab. rata definitione.

11. Quamvis licet insestetur istos.] Ita ver. cod. quinque Pal. vulg. hæc  
cum infatuos.

est utilis? est igitur aliquid, quod perturbata mens melius possit facere, quam confusa? an quisquam potest sine perturbatione mentis irasci? bene igitur nostri, cum omnia essent in morbis vita, quod nullus erat iracundia fœdus, i. iracundos solos, morbos nominaverunt. Oratorem vero irasci minimè decet; simulare non dedecet. An tibi irasci tum videatur, cum quid in causis aceris, & venementius dicimus? quid? cum ipsi rebus tristis, & priores orationes scribimus, num irati scribimus?

Ei qui hoc animadversa! Vincite.

Nun aut egisse unquam iratum Asopum, ut scripsisse exultamus iratum Accium? agnitus ista præcepta & ab oratore quidem melius, si modo est orator: quam abullo huiusmodi: fed agnitus leniter, & mente tranquilla. Libidinem vero laudare, cupiū est libidini. Themistoclem mihi & Demosthenem profectis: additum Pythagoram, Democritum, platonem. Quid? vos studia, libidinem vocatis? quia vel optimarum rerum, ut es sunt, qua proferitis, sedata tamen, & tranquilla esse debent. Jam agritudinem laudare, unam rem maximè delectabilem, quorum est tandem philosophum? At commode dixit Afranius,

Dummodo doleat aliquid, dolet quod libet.

Dixit enim de adolescentie perditio, ac dissoluto: nos autem de confundi vitro, ac sapienti quarimus. Et quidem ipsum illam iram centurio habeat, aut signifer, vel cerei, de quibus dicit non necessitatis est, ne rhetorica persicium mysteria nesciunt utrū animi, qui ut ratione non possunt nos autem, ut testifico sepe, si sapiente quarimus. At etiam simulatio utile est, obirectare, misereri. Cui misericordia potius, quam feras opem, si id facere possis? an sine misericordia liberales esse non possumus? non enim suscipere ipsi agritudines propter alios debemus; sed alios, ipsorum levare agritudinem. Obirectare vero sibi, aut illa virtus simulatione, qua rivali signili est, simulatio quid habet utilitatis, cum sit simulans, angeli alieno bono, quod ipse non habeat: 3 obirectans autem, angeli alieno bono, quod id etiam aliis habeat? quis id approbare possit, agritudinem suscipere pro experientia? si quid habere velis? nam solum habere velle, summa demissia est. Me diocentes autem malorum quis laudare recte possit? qui enim potest, in quo libido, cupiditas sit, non libidinosus & cupidus esse? in quo ira, non irascens? in quo anger, non anxius? in quo tumor, non timidus? 4 libidino sum agitur & cupiditas & iracundia, & anxium, & timidum censimus esse sapientem? 5 de coquus excellentia multa quidem dicti quamvis suā lateque possint: sed brevissime illo modo. SAVIENS M. esse rerum divinarum, & humanae scientiam, cognitionem que, qua cujusque res sit, ex quo efficitur, ut divina insinuet, humana omnia inferiora virtute ducat. In hanc tu agitur, tanquam in arte, quod est ventis subiectum, perturbationem cadere tibi dixisti videri? quid est, quod tantum gravitatem, constantiamque perturbet? an improvissum aliquid, aut repentinum? 6 quid potest accidere tale, & cui nihil quod

homini evenire possit? Nam quod ajunt nimia res est, si oportere, naturalia telinqui: quid tandem potest esse naturale, quod idem nimium esse possit? sunt enim eminē ita ex errorum orta radicibus, 7 Quia evellenda, & extrahenda penitus, non circumcidenda, nec amputanda sunt. Sed quoniam suspicor te non tam de sapiente, quam de te ipso querente (ilium enim putas omni perturbatione esse liberum, te vis) videamus, quanta sint, 8 quia à philosophia remedia mortis animorum adhibentur, et cum quadam medicina ceri: nec tam fuit hominum geniti sensa, atque nūnca natura, ut corporibus totius salutis, & animis nullam invenerit. De quibus hoc etiam est merita melius, quod corporum adjumenta adhibentur extrinsecus, animalium salus inclusa in his ipsiis est. Sed quo major est in eis praestantia, & divinior, eo majore indigent diligentia. 11 Itaque bene adhuc batarato certis, quid optimum sit: negligēta, multis implicauerit erroribus. Ad te igitur mihi jam convertenda omnis oratio est. Similes enim querere te de sapiente: queris autem tortuosa de te. Earum igitur perturbationum, quas exposui, varia sum curationes, nam neque omnis agritudo una ratione ledatur, alia est enim lugenti, alia miseranti, alia invidenti adhibenda medicina. est etiam in omnibus quatuor perturbationibus illa distinctio, utrum ad univertiam perturbationem, que est appetitus rationis, aut appetitus velamentis: an ad lingulas, ut ad metum, libidinem, reliquaque melius adhibeatur oratio, & utrum illud non videatur agere ferendum, ex quo suscepit fit agitudo, 12 an omnium rerum tollenda omnino agitudo: ut si quis agere ferat, se pauperem esse, idne disputes, paupertatem malum non esse: an hominem agere ferre nihil oportere, nimurum hoc melius: ne, si forte de paupertate non persuaseris, sit agritudine concedendum: agritudine suemulatio, propriis rationibus, quibus heri si latus, quodam modo etiam 13 paupertatis malum tollitur. Sed omnis eiusmodi perturbatione, animi placatione abluatur illa quidem: cum doceas, nec bonum illud esse, ex quo latitia, aut libido oriat: nec malum, ex quo aut metus, aut agritudo: verumtamen haec est certa, & propria sanatio, si doceas, ipsis perturbationes per se esse vitiosas, nec habere quicquam aut naturale, aut necessarium: ut ipsam agritudinem leniri videmus, cum objicimus inerentibus inbecillitatem animi effemini, cu inquit corum gravitatem, constantiamque laudamus, qui non turbulentem humanam patientur: quod quidem solet etiam accidere, qui illa mala esse carent, terrena tamen a quo animo arbitrariuntur, putat aliquis esse voluptratem bonum: alius autem pecuniam: tamen & ille ab intemperantia, & hic ab avaritia avocari potest. illa autem altera ratio, qua simul & opinionem fallit, & 14 agritudinem detrahit, est ea quidem utilior, sed raro proficit, 15 neque est ad vulgus adhibenda. Quadam autem sunt agritudines, quae levare illa medicina nullo modo possit: ut si quis agere ferat, nihil in le esse virtutis, nihil animi, nihil difficultis, nihil